inde etiam per semitario que discurrit de Legione ad molendinos Sancti 
Michaelis Cauriense et per rivo Turio ad piccum superiorem et ascendit per portellum et circuit per 
vallatum de prefata vinea et per terminum de hereditate Sancti Petri et descendit unde prius super 
carrale que discurrit in Tendesale et figet in vinea Sancti Michaelis; alia vinea in Castro Ferrin in 
Valle de Addo cum sua serna a Fonte de Fexa et suas faceras de prima et secunda parte hereditate 
Sancti Petri, de IIIª vero rivo Turio; in Villa etiam de Favivi solares, ortos et ferraginales et 
molendinos in aqua que exit de rivo Turio in Castrum Regis; una vinea per terminum de vinea de 
rege cum sua serna iuxta carrale que discurrit de Legione in Maria Alba; alias terras septem per 
terminum de vinea de rege usque in Castrum Regis; una vinea per terminum de carrale que 
discurrit de Legione in Corvellos per terminum de Lucentia et per fonte de Otero de Aquila et figet 
in giro in rivo Turio; alia vinea in Monte Aureo de prima parte terminum de sorores de Savarico, 
de alia parte terminum de Stephano presbitero et de Abzecri iudeo usque in carrale que discurrit de 
civitate ad Covellas, de IIIIª vero parte carrale que exit de rivo Turio; una serna iuxta carrale que 
discurrit de Legione in Monte Aureo cum suas vineas per terminum de Sancti Martini et per 
terminum de Valle de Almunia et figet in carrale de Legione unde prius. Omnia ista concedimus 
sicut superius resonat post partem sanctorum martirum Facundi et Primitivi unde pauperes habeant 
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sustentationem et nos de peccatis remissionem cum exitibus et regressibus suis ab integro; et non 
permitimus qui vobis ibidem disturbacionem faciat. 
Si quis vero tam regia potestas vel qualicumque persona hanc oblationem nostram infringere vel 
violare voluerit sit a Deo et a consorcio christianorum extraneus et cum Iuda Domini proditore 
lugeat penas in eterna dampnacione; et quantum inde auferre presumpserit in duplo vel triplo 
restituat; et insuper pro dampna secularia inferat a parte sanctorum martirum Facundi et Primitivi 
auri talenta duo; et hoc scriptum firmum maneat. 
Facta cartula testamenti feria Vª, XV° kalendas iulii, era M XVª. 
Ego Ranimirus princeps hanc concessionem a nobis factam confirmo (signo). 
Tarasia regina Christi ancilla confirmat. 
Gundisalvus episcopus legionensis confirmat; Iohannes episcopus Numantie confirmat; 
Sebastianus episcopus Salamantice confirmat; Todemirus episcopus dumiensis confirmat; 
Gundisalvus episcopus astoricensis confirmat; /144v Gunterico Iustiz qui et diaconus confirmat; 
Froila Velaz comes confirmat; Ferna[n]do Diaz comes confirmat; Gomiz Diaz comes confirmat; 
Osorio Diaz comes confirmat; Rodrico Velasquiz comes confirmat; Fernando Flainz comes 
confirmat; Fernando Ansuriz comes confirmat; Fortes Afonso confirmat; Gundisalvo Diaz 
confirmat; Iermias Menendiz confirmat; Gundisalvo Vermuiz confirmat; Gundisalvo Nunniz 
confirmat; Ovecco Froilaz confirmat. Monnius presbiter qui et notarius confirmat. 
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978, abril, 23. 

Ramiro III devuelve al monasterio la "Villa de Forakasas", que había sido usurpada por 
Fernando Ansúrez, y le otorga el dominio sobre sus habitantes, los cuales no podrán abandonar 
dicha villa a no ser dejando sus heredades al monasterio. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 293 

(Christus). In nomine sancte et individue Trinitatis, Pater et Filius videlicet et Spiritus Sanctus qui 
est unus et verus Deus in trinitate permanens quoeternus, universitatis constructor, mundi rector, 
omnipotens Dominus. 
Sub ipsius divinitatis ausilio nos exicui et mole peccatorum opressi Domini famulorum Ranimirus 
nutu divino a Domino in regnum hunctus una cum consensu domna et ienetrix mea Christi 
servorum vel ancillarum ancilla Tarasia regina et confessa. 
Domnis invictissimis hac triumphatoribus nobisque aput Deum patronos sanctissimos Sanctorum 
Facundi et Primitivi atque ceterorum sanctorum corum reliquie in altario Domini sunt recondite et 
corpora sanctorum humata esse dignoscitur in locum nuncupatum secus strata super alveum quam 
nuncupant Ceia seu Domini servorum fratrum ibidem deientium iugum Dei portantium intus porte 
clause sub religionis tramitatem perseverantes Christi eloquia meditantes. In Domino Deo Dei filio 
qui peccatoribus babtissimate tinctis sine operibus iustificat, sempiternam salutem. 
Anceps quidem et ambiguum esse non potest set ad plurimis manifestum est atque notissimum 
permanet eo quod fuit quidam vir nomine Furakasas iben Taion qui fecit testamentum qum uxor 
sua de propria sua ereditate quam abuit ex concessu parentum in rivulo Sicco ad sciterium sanctum 
desuper nominatum; stante nempe ipsa ereditate qum omines qui ibidem abitavant post parte 
sancte eglesie Dei tunc dedit comes Fredenandus Ansuri offertione ad reie domno Ordonio ut 
dedisset ei illa; ille rex autem dedit ei illa per cartulam donationis qui et obtinuit eam ipse comes 
iuri quieto plurimis annis; dum autem adpropinquabit finem vite sue motus misericordia hordinabit 
et tornare ad monasterium unde prius fuerat. 
Nos autem considerantes istum seculum transitorium et valde timentes penas inferorum et ob 
desiderio beatissimi paradisi, facimus hunc fedus nobum scripture testamenti vel donatione 
firmitatis de ipsa villa quam nuncupant Villa de Forakasas ut sit concessa vobis ab omni intecritate 
cum cunctis adiacentiis vel prestationibus suis quicquid ad eandem villa pertinet seu etiam omnes 
qui ibidem abitant vel ad abitandum evenerint ad vestram concurrant iussione et vestrum exiveant 
exivitium absque ulla dilatatione sine alia regia potestas vel comes aut episcopus set sola 
monasterii potestas. Et quicquid ommo ad alia parte exierit pro abitare vel ad quacumque potestate 
voluerit se aclamare dimittat omnem rem quod ibidem aucmentaberit et nullam abeat potestatem 
donandi vel vendendi set solumodo sana restituat post partem Dei omnipotentis unde et nos a 
Domino mercedem adquiramus. 
Nempe vero pro ad confirmandam hunc series testamenti accepimus a vos in offertione kavallum 
bonum et obtimum simul et mula legitima. 
Nam si aliquis temerarius aut disruptor hunc nostrum factum infringere conaberit aut dimutilare 
vel disrumpere presumserit tunc sit maledictus coram Deo et angelis eius; et insuper pariet ad parte 
sancte eclesie Dei auri talenta IIª; et hanc scriptura firmitatis stavilis permaneat quousque 
consumationem seculi uius. 
Notum die VIIII kalendas maias, era XVIª post millesima. 
Ranimirus nutu divino rex in hunc testamentum quam volumtarie fieri iussi et coram sinodum 
confirmat (signo). 
(1ª col) Tarasia Christi ancilla confirmat (signo). 
Sub Christi nomine Sabastianus Dei gratia aepiscopus; in nomine Pii et Miseratoris Belascus nutu 
divino aepiscopus (signo); sub imperio opificis rerum Iohannes Domini ausilio aepiscopus (signo); 
in nomine Domini Gundisalbus a Domino electus aepiscopus (signo); in Christi potentia 
Sisinandus Dei gratia aepiscopus (signo); Froila presbiter qui et doctissimus Ilarii pignus; 
Savaricus diaconus et primiclerus (signo); Hennecus diaconus et primiclerus (signo); Lubila 
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diaconus et doctior (signo); Fonsinus diaconus et notarius (signo); Gudesteus diaconus Ruderic 
prolis (signo). 
(2ª col.) Salomon presbiter et maiordomus; Iustus diaconus et maiordomus; Zixila bonum qui et 
dignus diaconus (signo). 
(3ª col.) Froila Vigilani et maiordomus (signo); Garsea Fredenandi et dux eminentior; Fredenandus 
Veremudiz (signo); Fredenandus Flaini (signo); Osorius Didaci (signo); Nepotianus Didaci 
(signo); Rudericus Fredenandi; Azenari Purizelliz (signo); Hordonius Ennegoz; Vigila Ennecoz. 
(4ª col.) Ovecus Guttierriz; Tellus Mirelliz; Nunus Mirelliz; Gudesteus Menendiz (signo); Garsea 
Enneconis. 
Cesarius indignus notuit. 
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980, mayo, 19. 

Ramiro III dona al monasterio de Sahagún la villa de Ripa Rubia, cerca del monasterio. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 17. Documento 307 

Testamentum regis Ranemiri de Ripa Rubia infra cautum Sancti Facundi. 
In nomine inmense unite et inseparabilis Trinitatis, Patris videlicet et Filii et Spiritus Sancti. 
Hec est tomum series testamenti quam facere malui ego Christi servus Ranimirus rutu divino 
princeps. 
Ob amore et timore venerandis sacrisque patronibus nostris Sanctorum Facundi et Primitivi 
quorum corpora tumulata esse dinoscitur in loco secus strata et amne vocitato Ceia et arcisterio 
ibidem conposito et templo dedicato mire magnitudinis edificato in suburbana idem castellum 
simili modo Ceia vocato. 
Ambicuum esse non potest quod plerisque cognitum manet quam dum esset olim illo in loco villa 
et eclesia parrochitana motus misericordia avus meus serenissimus princeps domnus Adefonsus 
empsit eam a propriis dominis et dedit eam sub manus abbati Adefonso qui cum sociis de Ispania 
advenerat huic regioni habitare ad construendum ibidem monasterium sanctimonialem sicut est 
usque in presenti et fecit testamentum confirmationis quicquid ad idem locum pertinebat in 
utrisque partibus quam ipsi fratres assidue procurarunt et laborarunt sicuti nunc patet. 
Modo vero et nos videntes et considerantes laborem de ipsa domo in ospitum et peregrinorum 
ibidem advenientium seu et magnatorum hominum aliquid ibidem conferre conamur unde nobis a 
Domino per intercessionem eorumdem sanctorum merces copiosa eveniat. 
Ideoque annuit serenitatis nostre glorie ut concederemus ibidem deserviendum villam nostram 
propriam quam dicunt Ripa Rubia secus flumine Ceia; damus ea sicut obtinemus iure quieto; et 
sunt termini de ipsa per terminos de Palaciolo et inde per carrera que vadit de Palaciolo a 
Berzianos usque in camino Antiquo et inde per illo camino usque in Valle de Exon et inde per illo 
valle infesto usque in carrera que discurrit a Villa Egas et figet in carrera que vadit inter Ripa 
Rubia et Val Paradiso et inde per illa carrera usque in Valle de Laurencio; concedimus autem ipsa 
villa ad ipso loco sancto cum omnia que ad ea pertinet sine alio herede cum terris et vineis, pratis 
et pascuis, paludibus, aquaductibus, molinis, piscariis, montes, fontes, cessum vel recessum, casas 
cum omnia que intrinsecus sunt vel esse possunt pro remedio anime mee offero ut inde sit 
luminaria altariorum et elemosina pauperum et egenorum et subsidium fratrum ibidem 
conmorantium ut nobis atque antecessor nostrorum et successorum veniat remissio peccatorum. 
Quod si quisquam ausu temerario hanc nostre devocionis oblationem infringere conatus fuerit 
duobus a fronte careat oculis, corpus eius non sepelliatur cum fidelibus ceteris nec spiritus eius 
societur electis sed cum Iuda Domini proditore luat penas in eterna dampnatione et cum Datam et 
Abiron demergatur tartarea voragine; pro dampno vero seculari inferat ad partem ipsius supra 
nominate eclesie duo talenta auri et insuper quantum calumpniatus fuerit in duplo cogatur reddere; 
et hunc scriptum omnibus diebus vel temporibus plenam obtineat firmitatem. 
Huius nostri tenorem iussionem quam placuit facere coram omnibus confirmamus (signo). 
Facta scriptura donationis vel confirmacionis XIIIIº kalendas iunii, era M XVIIIª. 
Guttier Osoriz confirmat; Osorio Diaz confirmat; Fredenando Flainz confirmat; Nepociano Diaz 
confirmat; Sanctio Garvisoni confirmat; Fridulfo Avitiz confirmat; Monnio Monniz confirmat; 
Sageti Donnelli confirmat; Venantius abba confirmat; Ovecco Sanctioni confirmat; Fredenando 
Diaz confirmat; Vigila Garseani confirmat; Menezo Diaz confirmat; Tello Todemiriz confirmat; 
Gunsalvo Vermuiz confirmat; Monnio Garseani confirmat; Iohanne Petriz confirmat; Daniel Petriz 
confirmat; Ruderico Floridiz confirmat; Ansur Velasconi confirmat; Pelagio Leciniz confirmat; 
Sendino Xapiz confirmat; Ecce Rapinato confirmat; Gunsalvo Ovequiz confirmat. 
Germias Menendiz confirmat qui et notuit. 
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1113, diciembre, 31, miércoles, hora sexta. 

El abad Domingo, con acuerdo de todos los monjes del monasterio de Sahagún, vende a Bronilde 
Pérez y sus hijos una casa en Sahagún, en la calle que va de la iglesia de Santiago al Puente de 
Piedra. Dicha casa había pertenecido a Arnulfo; pero al morir éste sin hijos, había pasado al 
abad Diego, que por entonces regía el monasterio. 
El precio de la venta quedó fijado en 300 sueldos de plata y cuatro heminas y media de vino. Se 
precisa que, en aquellos momentos, una hemina valía 70 sueldos; y que, en consecuencia, el 
importe total de la operación había ascendido a 615 sueldos. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 38. Documento 1190 

(Christus) Sub nomine et honore sancte et indiuidue Trinitatis, Patris, uidelicet, ac Filii simul 
atque Spiritus Sancti. Ego Dominicus, abbas, cum consensu et / et (sic) uoluntate monachorum qui 
in claustro sunt monasterii sanctorum martirum Facundi et Primitiui, tibi Bronildi Petriz et filiis 
tuis, in Domino Deo /3 eternam salutem, amen. Notum sit omnibus qui in uilla morantur Sancti 
Facundi quod comuni uoto et uno consensu uendidimus tibi unam kasam in hac / uilla. Et fuit ista 
casa de Arnulfo, qui sine filiis ex hac uita discessit. Ideoque, domus ipsa uenit in potestate domini 
Diaci, abbatis, qui eo tempore / abbatiam Sancti regebat Facundi. Et est ipsa domus in illa calle 
que discurrit de ecclesia beati Iacobi ad Pontem Petrineum. Illam, certe, domum tibi /6 dedimus; et 
accepimus de te pretivm CCC solidos, publice monete, et IIIIor eminas et mediam de uino. Et illo 
in tempore dabantur pro Iª emina LXX solidi; / sicque, sub uno, accepimus de te D[C] XV solidos. 
Et de pretio nichil apud uos remansit. Damus, itaque, tibi et confirmamus ipsam domum, ita ut ab 
hac die / et ab hoc tempore de nostro iuri et potestate sit abrasa, et tuo iuri et tue potestati sit 
tradita; et habeas potestatem donandi illam seu uendendi uel quod tibi /9 placuerit ex illa faciendi. 
Quam uenditionem confirmamus ego Dominicus, abbas, et omnes qui in monasterio sumus Sancti 
Facundi per Eum qui aquas uerbo separuit / ab arida. 
Quod si aliquis homo contra hanc nostram uenditionis kartam uenire ausus fuerit, cuiuslibet 
generis, cuiuslibet dignitatis, cuiuslibet sexus aut / ordinis, quisquis ille fuerit, nisi resipuerit, 
anathematis gladio feriatur et a sacratissimo corpore et sanguine Christi extraneus habeatur; et ne 
secularia dampna /12 euadat, tibi uel parti tue mille solidos et quantum auferre uoluerit tripliciter 
componat. Et hoc nostrum factum firmum et stabile semper maneat, amen. / 
Facta karta uenditionis et confirmationis II kalendas ianuarii, era Tª Cª Lª Iª, anno Dominice 
Incarnationis Tº Cº XIIIº, inditione Vª, feria IIIIª, ora VIª. / 
(Christus) Ego Dominicus, abbas, una cum consensu et uoluntate monachorum Sancti Facundi, 
hanc kartam fieri iussi et lectam audiui, manu mea roboraui et signum impressi (signum) et conf. 
(1ª col.) (Christus marginal) Vermudus prior conf. (signum).- Didacus presbiter conf. (signum).- 
Albarus presbiter conf. (signum).- Vela presbiter conf (signum). 
(2ª col.) Petrus armarius conf. (signum).- Guntatus sacrista conf. (signum).- Galindus diaconus 
conf. (signum).- Didacus diaconus conf. (signum). 
(3ª col.) Petrus Zorita conf. (signum).- Petrus Petragorii conf. (signum).- Arnaldus de Legion conf. 
(signum).- Rotbertus Bernerius conf. (signum). 
(4ª col.) Petrus Martinez conf. (signum).- Dominicus Saluatoriz conf. (signum).- Citi Uermudiz 
conf. (signum).- Facundus Uellitiz conf. (signum). 
(5ª col.) Fulkeren conf. (signum).- Askettin conf. (signum).- Vitalis conf. (signum).- Dominico 
Sanxiz conf. (signum). 
(6ª col.) Citi testis.- Fauiui testis.- Uelliti testis.- Halelle testis. 
(Christus) Hanc autem kartam uenditionis ego Martinus, huius claustri monachus, iussu domini et 
abbatis mei domni Dominici, conscripsi et signum iniciens roboraui (monogramma: MARTINVS 
presbiter conf.). 
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1127, mayo 1.